Il cardinal di Tornone m' ha ditto due uolte che 'l cardinal Saluiati ha vna testa dura et difficile di rimouer dalla sua opinione, et non ci hauerebbe agiutato niente, se questi signori non gli hauessero parlato, anzi hauesse fauorito gli aduersarii nostri di Claramonte et di Bilione, li quali cercano di torci et li legati et li collegii, et litigano fortemente in parlamento contra noi.

Serebbe buono che 'l signor Giovanni Battista Saluiati scriuesse a suo cio in fauore delli collegii et della Compagnia, et informasse molto bene il cardinale del frutto grande che fa la Compagnia, et anchora procurare che 'l papa scriuesse al medessimo cardinale che con la regina di Franzza procurasse da sua partè che la Compagnia sia riceuuta in Franzza; et che li collegii et legati che ha lassato et fundato monsignor di Claramonte, che in gloria sia, habbiano effetto, et che lui piglia la prottetione delli collegii dal Auernia del suo vescouato, et che queste dette lettere uenessero prima nelle mani nostre, et che io le presentasse alli detti signori.

Il nuncio mi ha mostrato il inemoriale di V. R. circa li legati, et m' ha ditto che 'l papa gli ha scritto che ne parla alla regina, et ho ordinato che 'l nuncio ne parli alla regina in presenza del cardinale Tornone et Saluiati. Ma s' espetta occasione che lui da

⁵ Franciscus Turnonius, cardinalis.

⁶ Sebastianus Gualterius, episcopus viterbiensis.

⁷ Catharina Medicea, Caroli IX mater.

parte di sua Santità ne parlarà, benché mi disse che gli ne haueua parlato. Loro habitano discosto dalla corte due o tre leghe, ma il nuncio mi ha dato il suo secretario per uenire a concludere questo alla corte col cardinale Tornone et Saluiati.

Siamo in procinto di hauere risolutione dal parlamento se ce riceuerà, o rimetterà al re et suo conseglie. Notte et giorno siamo circa la detta receptione et dellli legati et collegii. Dio per sua misericordia ci liberi de tanti trauaglii.

Il cardinale di Lorena ⁸ è a Rens, che predica. Erauamo persi, se non fosse monsignor cardinale di Tornone. Mtro. Vicentio Laureo, et monsignor de Villarts ⁹ si trauagliano molto per noi. Mtro. Vicenzzo si è confessato questa pascha con meco. Me ha ditto che Mtro. Roberto ¹⁰ non è buon per esser' soprastante del collegio di Tornone, et lui prega che per questi principii prouediate de gente dotta et di gouerno. Questo me ha ditto molte uolte, et cargato anchora che io ue lo scriui, perchè è d' importanza in Francia, perchè tutte le genti dotti et della corte et d' altre parti correrano, non per imparare, ma ueder' et udire che genti sonno. Perchè in Franzza non se crede che siano di tanta letteratura come s' è ditto, et ^b se dice. «Quelli che uengono della Italia dicono assai in laude della Compagnia et della dottrina et vita; tuttauia non ueddemo che in Franzza ci sia niente»: dicono.

Il fratello ¹¹ del signor Giovanni Battista Saluiati, che ha un priorato grande a Milano, penso che serà vescouo de Claramonte; perchè il suo cio ne ha vno, et non può tenirne dua, et me ha ditto un suo capellano che lo darà a suo nepote, retentis fructibus. Lui è vescouo de Santo Papolo ¹² de Lingua d' Occha.

^b et et ms.

⁸ Carolus Guisanus.

⁹ Petrus de Villars, episcopus mirapicensis.

¹⁰ P. Robertus Clayssonius. Cf. epist. 1413, annot. 5. Epist. 1434, annot. 9.

¹¹ Antonius Maria de Salviati, postea cardinalis.

¹² «Papuli Fanum, seu Fanum S. Papuli, urbs est parva Occitaniae [Languedoc]. Distat 9 leucis a Tolosa.» FERRARIUS, *Lexicon*. Ad rem autem CIAC.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 907; IV, 79; VAN GUYEN-EUBEL, *Hierarchia*, III, 267.

La Compagnia a Parigi adesso sta in grande trauaglio per esser' riceuuta, agitata da più sorte d' aduersarii che non secundum Deum et ecclesiam ambulant. Li legati dellae collegii nostri ci danno da far', perchè li denari ne sono causa, et tutti gli uerrebbono, et non hauemo solo vn processo, ma cinque o sei, et pare che io sia diuentato corriero et litigante, procurator' et aduocato, che qualche uolta io non so doue io mi sia. Et bisogna de reparar' da tanti canti, et oltra della fatica corporale, bisogna notte e dì scriuere et dittare per risponder' all' inconuenienti, quello che doueriano fare li procuratori et aduocati. Però sono ridotti li aduersarii nostri che non sano che far' più; et la corte non può far altro che dire apertamente: «Ui uolemo, o non ui uolemo»; et mi pare che tutti li mezzi humani conuenienti hauemo usato. Ma la malitia è tanta del mondo et inconuenienti che sono accascati, come dell re morti ¹³, della morte de monsignor de Claramonte et del legato Trebulsi ¹⁴ et d' altri che nascono alla giornata circa la religione, che ci danno assai che fare. Dio per sua gratia ci liberi da tanti persecutioni.

V. R. per amor' di Dio me tiri di Paraggi, et me ponga doue li piacerà altroue in Francia; che ui prometto di dimostrarmi sempre figliolo d' vbedienza, come sempre son stato, come V. R. lo potrà intendere alla giornata. Et se mai ho trauagliato in salute mia et in beneficio dell' anime, o in Portugallo, o in Roma, o altroue doue io son stato, molto più lo farò adesso, mediante l' agiuto di Dio, et così ue lo prometto; et questa gracia ui ho domandato per vn altra, et adesso di nouo ue la ridomando per amor' di Dio. Non altro se non che Dio nostro Signor per sua bontà ci doni sua gratia. Alli II d' Aprile 1561.